[image: image1.emf]

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 038/2018
CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICIPIO DE CORONEL SAPUCAIA (MS) E, BARCELOS & DOCUSSE LTDA.
I – CONTRATANTES: O MUNICIPIO DE CORONEL SAPUCAIA (MS), pessoa jurídica de direito público interno, com sede Av. Abílio Espíndola Sobrinho, n° 570, Jardim Seriema, inscrita no CNPJ sob o n( 01.988.914/0001-75, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa BARCELOS & DOCUSSE LTDA, com sede na cidade de Amambai –  rua Rio Branco n°1034 Mato Grosso Do Sul, inscrita no CNPJ sob n° 11.165.642/0001.67, doravante denominada CONTRATADA.

II - REPRESENTANTES: Representa o CONTRATANTE a Secretária Municipal de Administração e Gestão, a Sra. ADRIANE PAETZOLD, brasileira, solteira, residente e domiciliado na Rua. Euzébio Robaldo – Chácara N° 011, nesta cidade de Coronel Sapucaia, Estado do Mato Grosso do Sul, portador do RG nº 1175912 SSP/MS, inscrito no CPF sob o nº 938.288.451-34 e a CONTRATADA pelo seu Procuradora  a  Sra. .LILIANE CRISTINA DOCUSSE, brasileira,  RG n° 26.647.120-1 /SSP/SP e CPF n°202.637

358-26 celebram o presente contrato, mediante as cláusulas e condições aqui estipuladas.
III - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é firmado com base no resultado do Processo de Licitação nº 086/2018, na modalidade Dispensa Nº 049/2018, tipo menor preço por item, homologada no dia 18 de Junho de 2018, e rege-se por todas as disposições contidas naquele Edital, bem como as disposições da Lei nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520/2002.

IV -
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidos, e com fundamento legal no artigo 22 § 3º da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 – A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada em elaboração de Perfil Profissiográfico Previdenciário - PPP, é necessária considerando sua elaboração obrigatória a partir de 01.01.2004(data fixada pela IN INSS/DC 96/2003)  especificações constantes do Termo de Referência, em atendimento à Secretaria de Administração e Gestão , em conformidades com as quantidades detalhadas no Anexo I - Proposta de Preços, parte integrante da licitação em epígrafe.
CLÁUSULA SEGUNDA - CONDIÇÕES DE ENTREGA

2.1 – A elaboração dos respectivos Perfis Profissiografico Previdenciários deverá obedecer todas as normas técnicas e exigências inerentes aos mesmos.
2.2 – Os Laudos deverão ser entregues no Departamento de Recursos Humanos – Secretaria municipal de Administração e Gestão, localizada na Avenida Abílio Espindola Sobrinho, n°570 Jardim Seriema, Coronel Sapucaia – MS, fones: (67) 3483-1144 / (67) 3483-1038, em até 10(dez) dia, contatos a partir da requisição e documentos do servidor.

2.3 – Horário de entrega do produto: de segunda á sexta- feira, das 07:30hs  ás 12:30hs (horário local), estando sujeito á conferência e aceite por funcionário responsável. Os laudos em desconformidades serão rejeitados, devendo o fornecedor proceder a nova elaboração em até 02(dois) dias, sob pena de aplicação  de sansões.
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

I - DA CONTRATADA

a)
O presente contrato terá vigência 12(doze) meses contados a partir da data de assinatura e no interesse da Administração e por acordo entre as partes, poderá ser prorrogado nos termos da legislação em vigor.
II - DA CONTRATANTE

a) É obrigação de a CONTRATANTE proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa fornecer o objeto deste contrato, dentro dos elevados padrões de eficiência, capacitação e responsabilidade;

b) Fazer o pagamento no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da prestação de serviços, mediante Notas Fiscais devidamente atestadas.

CLÁUSULA QUARTA - DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DA ADMINISTRAÇÃO

              A CONTRATADA reconhece desde já os direitos da administração previsto em Lei e incidente sobre este contrato, particularmente o de rescisão administrativa previsto nos Arts. 77 a 80 da Lei nº 8666/93, alterada pela Lei 8883/94, bem como o estabelecido no art. 87 do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA QUINTA - DO ATO AUTORIZATIVO DA CONTRATAÇÃO

             A Contratação em tela foi autorizada mediante a homologação confirmada do julgamento das propostas de eficácia à adjudicação da Licitação Modalidade DISPENSA Nº 049/2018, vinculada, mediante parecer exarado no PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2018.

CLAÚSULA SEXTA - DA FUNDAMENTAÇÃO

             Fundamenta-se a presente contratação nos dispositivos das Leis nº 8666/93 e 8883/94, aplicando-se supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, e demais normas pertinentes, ficando as partes a elas sujeitas como sujeitas igualmente ficam as normas pactuadas neste contrato.

CLAÚSULA SÉTIMA  - DA COMPATIBILIDADE COM AS OBRIGAÇÕES

            Obriga-se a CONTRATADA a manter durante todo o período de vigência deste contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA OITAVA - RECURSOS FINANCEIROS

	1  PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
02  PODER EXECUTIVO
02.05  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
04.122.0002.2-109  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE: 00.01.0000.000000     /     FICHA: 035
R$ 2.000,00 (dois mil reais)

CLÁUSULA NONA - DO VALOR E CONDIÇÖES DE PAGAMENTO

10.1 A contratante se reserva ao pagamento dos serviços prestados pela contratada em até 30dias da entrega do objeto, estabelecendo o valor de 200,00(duzentos) valor unitário, para cada Perfil Profissiográfico entregue podendo o valor de pagamento ter a variável ate o quantitativo máximo previsto no Anexo I da Dispensa 049/2018.
10.2. Os preços serão fixos e irreajustáveis e presumem-se inclusos todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre o produto, inclusive os fretes, imposto e outros.

10.3 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente conferida e atestada.

10.4. Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção de erros ou havendo outra circunstância que desaprove o prazo para pagamento passará a fluir após a sua reapresentação, com os erros devidamente sanados.

10.5. As Notas Fiscais/Faturas correspondentes serão discriminativas, constando o número deste contrato ou da dispensa Nº 049/2018 ou deste contrato.

10.6. O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmo condições contratuais os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias nos serviços até o limite de 25% do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

11.1 O prazo para fornecimento dos produtos será de 12 (doze) meses, contados da assinatura do presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA SUSTAÇÃO DE PAGAMENTOS

       A contratante independentemente das garantias, poderá sustar o pagamento de qualquer fatura no todo ou em parte, nos seguintes casos:

a)
Prestação de serviço em desacordo com as especificações;

b)
Existência de qualquer débito exigível pela CONTRATANTE e,

c)
Existência de débitos para com terceiros, relacionados com o serviço ora contratados que possam por em risco seu bom andamento ou causar prejuízos materiais ou morais a CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO: Cabe a Contratante, a seu critério e através da Secretaria Municipal de Administração, exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalização de todas as fases de cumprimento do presente contrato, e, a Contratada declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Contratante.

I - Nos termos do § 1º do artigo 67 da Lei 8.666/1993, caberá ao representante da Secretaria Municipal de Administração e Gestão, que será o fiscal do contrato, proceder às anotações das ocorrências relacionadas com a execução do ajuste, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou das impropriedades observadas.

a)
O atraso injustificado por mais de 03 (três) dias do início do fornecimento;
b)
A CONTRATADA sem prévia autorização da CONTRATANTE, ceder o presente Contrato ou Nota de Empenho todo ou em parte;
c)
A CONTRATADA interromper o fornecimento sem motivo justificado e prévia comunicação à CONTRATANTE;
d)
A CONTRATADA deixar de cumprir ou cumprir irregularmente qualquer Cláusula, condições ou obrigações previstas neste Contrato ou dele decorrente;
e)
O não atendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;
f)
A rescisão deste Contrato ou Nota de Empenho acarretará sem prejuízo da exigibilidade de débitos anteriores da CONTRATADA, inclusive por multas impostas e demais combinações estabelecidas neste instrumento, além das perdas e danos decorrentes;
g)
O presente Contrato poderá ainda, ser rescindindo por conveniência administrativa da CONTRATANTE, mediante comunicação escrita entregue diretamente ou por via postal com antecedência mínima de 30 (trinta) dias;
h)
A rescisão de que trata a letra H acima citada, assegura a CONTRATADA o direito de receber o preço dos produtos já aceitos, até a data em que a mesma for efetivada.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS PROIBIÇÕES

É vedado à CONTRATADA:
18.1.
Caucionar ou utilizar o presente Contrato para qualquer operação financeira sem prévia e expressa autorização da Contratante;
18.2.
Opor em qualquer circunstância, direito de retenção sobre os produtos fornecidos;
18.3.
Interromper unilateralmente o fornecimento sob a alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

Dentro do prazo legal, contado de sua assinatura, a CONTRATANTE providenciará a publicação do resumo deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- DO FORO

         Fica eleito o Foro da Comarca de Amambaí - MS para dirimir quaisquer questões do presente Contrato renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

         E, por assim estarem justos e contratados, assinam este contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a tudo presente.

Coronel Sapucaia/MS, 18 de Junho de 2018.
	ADRIANE PAETZOLD
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO.
CONTRATANTE
	LILIANE CRISTINA DOCUSSE
BARCELOS & DOCUSSE
CONTRATADA

Testemunhas:

	SANDRA MARIA ROSA DA SILVA
CPF nº 001.796.821-64
	DEBORAH MENDES LOPES
CPF nº 017.614.921-01

PAGE

                      Av: Abílio Espindola Sobrinho, n° 570 – Jardim Siriema – Coronel Sapucaia- MS
             Fones: (67) 3483-1144 / Fone/Fax: (67) 3483-1038